
Mezi sněhem a ledem
Ve spojení s Inuity se nám vybaví lovci 
kteří jedí syrové maso a s mistrnou 
lehkostí budují svá iglú. Dnešní realita Kousek Česka v lesích Kanady

100+1 zahraniční

100+1
Hledá se recept na stesti
Dánové patří к nejspokojenějším národům na 
Zemí. Jaký mají návod na vyrovnaný život?
A proč člověk potřebuje ke štěstí práci?

Planeta plná nástrah
Na Zemi existují místa, která se na 
první pohled pro ž ivo t vůbec nehodí. 
Přesto se tam  lidé usadili a snaží se 
živlům přizpůsobit

Speciál ЖШ  -- Kořeni

Neohrožení kurýři
Farmáři v chudších zemích 
dělají i zdánlivě nemožné, aby 
vypěstované plody či hospodářská 
zvířata dostali к zákazníkům

obsah

„Včela“ místo 
hlídacího psa
Patříte к lidem, kteří 
rádi modernizují své 
domovy a mají je pod 
kontrolou? Pak vás 
jis tě  zaujme novinka, 
která zastane práci 
čtyřnohých hlídačů

Šťavnaté steaky 
z tiskárny
Na 3D tiskárnách lze 
vytisknout opravdu 
ledacos, dokonce i maso. 
Může ale například steak 
z 3D tiskárny vůbec 
chutnat dobře?

je však mnohem prozaičtější Na kanadsko-americké hranici 
vyrostlo prazvláštní místo, 
které návštěvníkovi s českými 
kořeny ihned připomene 
domovinu

Doprava 
budoucnosti 
rychlejší než 
letadla
Bezpečná, 
pohodlná, šetrná 
к životnímu 
prostředí, rychlejší 
než mnohé letadlo. 
Taková by měla 
být doprava 
budoucnosti zvaná 
hyperloop

Kokainová 
cesta kanálem
Pod hranicí 
mezi Mexikem 
a USA vedou 
kilom etry 
tunelů, které 
mají pro 
překupníky 
drog hodnotu 
desítek 
m ilionů dolarů

Luxus ve skořápce
Sklizeň ústřic pod hladinou 
často decimuje celé 
populace těchto mlžů. Lov 
specializovaných potápěčů 
jde cestou, kterou bychom 
se mohli vydat

Krásné i šťavnaté ovoce z Brazílie
Ovoce mučenky jedlé má 
nenapodobitelnou chuť 
i jedinečnou vůni. Mučenky se 
ovšem nepěstují jen kvůli ovoci, 
ale také pro svou krásu

Nechejte prosím na hlave!
Klobouky, které vytváří irský 
designér Philip Treacy, byste si 
zřejmě jen tak do společnosti 
nevzali. Boří to tiž  všechny 
představy o tradiční pokrývce hlavy



Santa Claus pod 
pokličkou pandemie
Ve finském městečku 
Rovaniemt je něco, со 
opravdu není nikde jinde 
na světě -  příbytek 
samotného Santa Clause

Půvaby vídeňského moře
Hnízdiště vzácných vodních ptáku, oblíbený výletní
cíl cyklistů i vyznavačů vodních sportů. Tím vším je
Neziderske jezero

...f« Matrjošky jdou taky s dobou
M atrjošky patří к nejtypičtějším ruským suvenýrům. 
V průběhu pandemie koronaviru dostala dřevěná 
„skládačka“ velmi aktuální podobu

Kočárová legenda za miliony
Takzvaný orlovský klusák je mezi kočárovými 
koňmi pořád legendou a o příznivce nemá nouzi

Gruzínský tah dámou
Gruzínky vládly šachu zejména v sovětské éře, ale daří 
se jim  i dnes. Nová generace prahne po tom, aby patřila 
mezi ty  nejlepší bez ohledu na pohlaví

Mešita ukrytá pod zemí
Jednoduché linie, silné 
betonové zdi, kámen.
Jen málokdo by hádal, 
že istanbulská mešita 
Sancaklar je místem, kde 
věřící hledají boží blízkost

Kolosální tepna Afriky
Když se řekne „Egypt“, 
málokdo si představí 
jeden z největších 
technických zázraků 
19. století, o němž snili 
už faraóni

Tajemní duchové hor
V horských oblastech 
Kyrgyzstánu se ve 
volné přírodě prohání 
jen asi 15 dospělých 
levhartů sněžných. 
Takzvaní irbisové patří 
к nejohroženějším zvířecím 
druhům na světě

Do tajemné Núbie
Pyramidy se nestaly jen výsadou 
Egypta. Fascinující pohled na kus 
společné historie a monumentální 
vrcholy tajemných staveb nabízí i Súdán

V objetí s nebožtíky
Většina je vnímá jako děsivé fanatiky, 
kteří pojídají lidské maso. Členové 
zmíněné sekty jsou prý přitom  
mírumilovní a takřka neškodní

Sedm vyhlídek z oceli a páry
Parní železnice je minulostí, ale ke 
svezení nás stále vybízejí nejen čarovné 
scenérie, ale také luxusní vagony a pocit 
návratu do dávných časů

................ шЯ

Svět skrze kouř, sůl a prach
Pomocí dat z několika satelitů 
vytvořila NASA obraz naší 
planety tak, jak ji „zba rvu jľ 
aerosoly

Velká sýrová vášeň
Když se spojí mléko 
s mikroby, vznikne něco 
úžasného. Co přesně 
se děje uvn itř zrajícího 
sýra a proč většině 
z nás tak chutná?

ще"

! t p
ti&bj « и л :

obsah

Poloostrov na konci sveta
Kamčatka je jedním
z nejodlehlejšich
míst na zemi. Ruský
poloostrov dodnes patři 
к nejkrásnějším a zároveň 
nejméně prozkoumaným 
místům planety

Kouzlo mankalových her
Toguz korgool, 
togyzkumalak nebo 
mankala jsou různojazyčné 
názvy skupiny deskových 
her, které si vydobyly 
oblibu především v Asii 
a také v Africe

Toalety pro odvážné
V jednu chvíli dovnitř 
vidíte, potom zase 
ne. Průhledné 
toalety, které byly 
nainstalovány v Tokiu, 
se těší velké popularitě

Hongkongská protestní 
zmrzlina
Zařadit do nabídky 
opravdu netradiční 
položku se rozhodl 
m ajitel jedné cukrárny 
v Hongkongu. Zmrzlina má 
připom ínat slzný plyn

Hotel pro mořské 
koníky
Kus mříže obrostlé 
mořskými řasami je 
z pohledu mořských 
koníků zbrusu nový 
hotel, který pro 
vzácné podmořské 
živočichy připravili 
australští vědci

100+1 zahraniční zajímavost Г
Speciál 2021 ■■■■ Koření J


